
23 de Fevereiro de 2016 - ANO - XV. Nº 1000 - Pág. 01 à 10

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 321/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia,
nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso
II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no anexo
desta Portaria, com base no Art. 129, e seus parágrafos da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, o adicional noturno,
na ordem de 25% sobre as horas de trabalho, realizadas entre 22 horas
de um dia até às 5 horas do dia subsequente, a partir de 1º JUNHO de
2015. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da
dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data de sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de
Caucaia, em 07 de julho de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA -
Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

VIGIA- ADICIONAL NOTURNO

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 321  de 07 de julho de 2015

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS
2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Educação Secretário de Finanças e Planejamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 07 de julho de 2015

PORTARIA Nº 322/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a servidora
DEBORA NAGLY JOSINO BEZERRA, ocupante do cargo efetivo de
Professor de Educação Básica, matricula: 37870, carga horária mensal
de 200 horas, com base no Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de
Cargos, Carreiras e Remuneração dos Profissionais da Educação
Pública Básica nº. 2172, de 25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO
DE INCENTIVO DO MAGISTÉRIO PELAREGÊNCIADE CLASSE
na ordem de 15% (quinze por cento) do respectivo vencimento base do

professor de educação básica, retroativo a 01 de julho de 2015. Art. 2º
As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação
própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data da sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA07 de
julho de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
FinançasPlanejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 323/2015, DE 07 DE JULHODE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do Processo Nº 8249/2015, de 22 de junho de 2015,
RESOLVE:Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei
Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor ERTON SOUSA
LIMA, matricula 57430, ocupante do cargo comissionado de
Coordenador Pedagógico, lotado da Escola Rita de Cassia Brasileiro
Pontes. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do
processo. SECRETARIAMUNICIPAL DE CAUCAIA- CE, em 07 de
julho de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
deAdministração.

PORTARIA Nº 324/2015 DE 07 DE JULHODE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO O SERVIDORFRANCISCO
CELISMAR FERREIRA DE ANDRADE NOS TERMOS DA LEI
2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem
o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso
VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Nº 7006/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de
05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do
Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO o servidor FRANCISCO
CELISMAR FERREIRA DE ANDRADE, matricula 35963, ocupante
do cargo efetivo de AGENTE DE SOPORTE GERENCIAL, no
percentual de 10% (dez por cento) – GRADUAÇÃO, incidente sobre o
vencimento base, obtido com o Curso de Licenciatura Especifica em
Historia, expedido pela Fundação de Ensino Superior de Olinda União
de Escolas Superiores da FUNESO, sob registro de nº 526, livro 02,
folha 08 em 15 de abril de 2015.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, 07 de
j u l h o d e 2 0 1 5 . A M B R O S I O F E R R E I R A L I M A -
Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 325/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015. CONCEDE
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDORA MARIA DA
PAZ GOMES DE OLIVEIRA MATOS NOS TERMOS DA LEI
2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Francisco Alberto Martins Neto

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO

Elano Feijó Damasceno

Valdene Rifane Gurgel

Juçara Peixoto da Silva Marques

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Antônia Cláudia de Paula Lima

Everton Krystian Vieira Rodrigues

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos
da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro
teor do Processo Nº 7668/2015, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso II da Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora MARIA DA PAZ GOMES DE OLIVEIRA MATOS, matricula 01493, ocupante do
cargo efetivo de Auxiliar Operacional, no percentual de 20% (vinte por cento) – ESPECIALISTA incidente sobre o vencimento base obtido com o
Curso de Pós Graduação em Gestão e Coordenação Escolar, expedido pela Faculdade de Terra Nordeste, sob registro de nº 00041, livro 001, folha 007
em 05 de abril de 2011. Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, 07 de julhode 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 326/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos
de mudança de classe dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de
2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento
a partir de JUNHO/2015. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM07 DE JULHO DE 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

S
S

E

R
E

F. NOVO TÍTULO

C
LA

S
S

E

R
E

F.

1 2383 7785/2015 AILA MARIA ARAUJO MIRANDA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 6 ESPECIALISTA III 6 EDUCAÇÃO INFANTIL
FACULDADE DARCY
RIBEIRO

420 909138 ESP03 136 12/05/2015

DATACURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

E
G

LI
V

R
O

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  326  DE  07 DE JUlHO DE 2015

O
R

D
E

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

2 45289 7956/2015 DANIELE LIMA FEIJO
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1 EDUCAÇÃO INFANTIL
FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA

420 32825/14 2 110 29/04/2014

3 2431 7826/2015 SHIRLEY DA SILVA MARTINS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 6 ESPECIALISTA III 6
GESTÃO E COORDENAÇÃO

ESCOLAR
FACULDADE DARCY
RIBEIRO

420 809403 ESP03 137 12/05/2015

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças ,Planejamento E Orçamento

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  07 DE JULHO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

PORTARIA Nº327/2015 DE 07 DE JULHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de classe dos servidores da educação constante no anexo único
desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo
as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de JULHO/2015. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM07 DE JULHO DE 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO -
Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 328/2015, DE  07 DE JULHO DE 2015.

Nº MAT NOME SERVIDOR CARGO ESCOLA ANTERIOR ESCOLA ATUAL

1 37870 DEBORA NAGLY JOSINO BEZERRA
0551-PROFESSOR EDUCACAO
BASICA

248-ESCOLA ROBERTO JOSE BASTOS
MACAMBIRA

470-NEDI NOSSA SENHORA DOS PRAZERES-
MANUEL CAMILO

2 12072 ELSA JULIAO CARVALHO
0551-PROFESSOR EDUCACAO
BASICA

202-ESCOLA CORALIA GONZAGA
SALES 419-CRECHE CORALIA GONZAGA SALES

3 48937 FRANCIMEIRE MARIA TORRES DE LIMA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 472-CRECHE IRMA DA PAZ 190-EDUCACAO SEDE

4 35983 MARIA ALCIRENE PENHA DE MESQUTIA 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 190-EDUCACAO SEDE
241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA
TAVORA

5 35415 RAMIRO GOMES DO NASCIMENTO 0918-AUXILIAR OPERACIONAL 190-EDUCACAO SEDE
241-ESCOLA LUIZA MORAES CORREIA
TAVORA

AMBRÓSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

PORTARIA Nº 329/2015, DE 13 DE JULHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro
teor do Processo Nº 9390/2015, de 13 de julho de 2015, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de
23/12/2009, o servidor GLEDSON SAVIO DASILVANASCIMENTO, matricula
57399, ocupante do cargo comissionado de Coordenador Pedagógico, lotado da
Escola Mirian Pontes Jucá. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do
processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 13 de julho de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 330/2015, DE 14 DE JULHO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art.
3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro
teor do Processo Nº 9435/2015, de 14 de julho de 2015, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de

23/12/2009, a servidora HELENA LUCIA FORTE BATISTA, matricula 59666,
ocupante do cargo comissionado de Coordenador Pedagógico, lotada da Escola
Osmar Diogenes Pinheiro. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do
processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 14 de julho de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 371/2015 DE 17 DE AGOSTO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso
II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c
art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 10880/2015. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, a
servidora IRANDILMA MARIA BEZERRA, matrícula10187, ocupante do
cargo efetivo de Professor Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada
na Escola Dona Lavínia,Licença por motivo de doença em pessoa da família no
seguinte período de 10/08/2015 a 24/08/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
em 17 de agosto de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

TÍTULO ATUAL

CL
AS

SE

RE
F. NOVO TÍTULO

CL
AS

SE

RE
F.

1 10462 8754/2015 MARISE COSTA DE MESQUITA ALEXANDRE
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 4 ESPECIALISTA III 4
ESPECIALIZAÇÃO EM

PSICOPEDAGOGIA CLINICA E
INSTITUCIONAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU

495 31197 241 6 11/04/2015

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças ,Planejamento E Orçamento

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  327  DE  07 DE JUlHO DE 2015

OR
DE

M

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  07 DE JULHO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE C/
H 

-A
UL

A

Nº
 R

EG

LI
VR

O

FO
LH

A

PORTARIA Nº 328/2015, DE 07 DE JULHO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinados com a Lei nº 2.390, de 16 de janeiro de 2013, regulamentada pelo Decreto nº
458, de 10 de junho de 2013. RESOLVE: Art. 1º REMOVER, nos termos do artigo 27, inciso II, da lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009, os servidores
constantes no Anexo Único. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 07 de julho de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRALIMA- Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

PORTARIA Nº 375/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO DEFINITIVA aos servidores relacionados em anexo
único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143, inciso II, alínea
a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica Municipal c/c o inciso III
do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26 de dezembro de 2013.
CONSIDERANDO os laudo médicos periciais e as decisões da comissão
constantes dos processos relacionados no anexo único; CONSIDERANDO
o que estabelece o art. 31, da Lei Complementar nº 001, de 23 de dezembro
de 2009, combinado com o Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014;
RESOLVE: Art.1º. CONCEDER, aos servidores relacionados no Anexo
Ú n i c o , R E A D A P TA Ç Ã O D E F I N I T I VA , d e v e n d o o s
mesmosdesenvolverem as atividades dispostas no rol da Decisão da
Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde -CAAS, em compatibilidade
com a Secretaria Municipal de Educação. Art. 2º. A READAPTAÇÃO será
efetivada em cargos de atribuições afins, respeitadas a habilitação exigida,
nível de escolaridade e equivalência de vencimentos. Art. 3º. Esta Portaria
entra em vigor na data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que
retroagirão ao 1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da
CAAS. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 20 de Agosto de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA 375/2015, DE 20 DE AGOSTO DE
2015.

N MAT NOME CARGO PROC NOVO

01 9719 ANA MARIA PEREIRA JEREISSATI PROFESSOR EDUCACAO B 16454/2014

02 10505 LIDIA MARIZA DE ANDRADE COELHO PROFESSOR EDUCAÇÃO B 9139/2014

03 12267 MARIA ROSELIR MELO FONTENELE PROFESSOR EDUCAÇÃO B 8004/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 20 de Agosto de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 376/2015, DE 20 DE AGOSTO DE 2015. Concede
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA os servidores relacionados em
anexo único. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 62, inciso V, e o art. 143,
inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
Municipal c/c o inciso III do artigo 4º, inciso I, do Decreto nº 516 de 26
de dezembro de 2013. CONSIDERANDO os laudo médicos periciais
e as decisões da comissão constantes dos processos relacionados no
anexo único; CONSIDERANDO o que estabelece o art. 31, da Lei
Complementar nº 001, de 23 de dezembro de 2009, combinado com o
Decreto nº 532 de 03 de fevereiro de 2014; RESOLVE: Art.1º.
CONCEDER, os servidores relacionados no Anexo Único,
READAPTAÇÃO TEMPORÁRIA noperíodo especificado no anexo
único, devendo os mesmos desenvolveram as atividades dispostas no
rol da Decisão da Comissão de Assuntos e Assistência a Saúde -
CAAS, em compatibilidade com a Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º. A READAPTAÇÃO será efetivada em cargos de atribuições
afins, respeitadas a habilitação exigida, nível de escolaridade e
equivalência de vencimentos. Art. 3º. Durante o período da
READPTAÇÃO TEMPORÁRIA o (a) servidor (a) deverá obter
tratamento e ou freqüência no Programa de Reabilitação junto a
Secretaria Municipal de Saúde.Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na
data da sua publicação, salvo quanto a seus efeitos, que retroagirão ao
1º dia útil imediatamente ao da publicação da Decisão da CAAS.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 20 de agosto de
2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação.
JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário de
Administração.

ANEXO ÚNICO DAPORTARIA376/2015, DE 20 DEAGOSTO DE
2015.

N MAT SERVIDOR CARGO PERÍODO

01 34123 BOANERGES GOMES NEVES
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

20/08/2015 A 20/08/2017

02 12459 LIDUINA LOPES DA COSTA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

20/08/2015 A 20/08/2017

03 9018 MARIA HELENA CAVALCANTE COST A
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

20/08/2015 A 20/08/2017

04 11917 NORMA DE PONTES MEDEIROS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

20/08/2015 A 20/08/2017

05 2537 SILVANA MONTEIRO DA SILVA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

20/08/2015 A 20/08/2017

06 9664 TEREZINHA MACIEL CARVALHO
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

20/08/2015 A 20/08/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 20 de agosto de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSE
CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 378/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015. EXONERAR,
os servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes do cargo
de provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe
do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II,
alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia
c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE:Art.
1ºEXONERAR,os servidores constantes no anexo único desta Portaria
ocupantes do cargo de provimento em Comissão, criado de acordo com
Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de
31 de agosto de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada
no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31 de agosto de 2015. AMBRÓSIO
FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO
BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e
Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 378/2015, de 31 de agosto de 2015.

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
57201 ALINE DE FATIMA DIONIZIO DO

NASCIME NTO
SECRETARIO ( A)
ESCOLAR D NGE-09A

228-ESCOLA 12 DE
OUTUBRO

02
60597 JOSE CARLOS VIANA DO

NASCIMENTO
COORDENADOR
PEDAGOGICO B

NGE-04 249-ESCOLA RUBENS
VAZ

03 59504 ROZILENE DE SOUZA ALVES
SECRETARIO ( A)
ESCOLAR C

NGE-08 380-ESCOLA PLACIDO
MONTEIRO GONDIM

04
57182 SILVANEIDE DE CASTRO

OLIVEIRA
SECRETARIO ( A)
ESCOLAR D

NGE-09 410-CRECHE AFONSO
BARBOSA MOREIRA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31
de agosto de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 378 - A/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015.
EXONERAR, o servidor constante no anexo único desta Portaria
ocupantes do cargo de provimento em Comissão. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,o servidor constante no anexo
único desta Portaria ocupantes do cargo de provimento em Comissão,
criado de acordo comArt. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro
de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a
partir de 31 de agosto de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação própria desta
Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31
de agosto de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 378 -A/2015, de 31 de agosto de 2015.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

N MAT NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
60604 MARIA TACIANA SARAIVA

ROCHA
COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-05
279-ESCOLA VERONICA
MARIA SILVA DE
MENEZES

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em
31 de agosto de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 379/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo
Nº 11413/2015, de 25 de agosto de 2015, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº.
01, de 23/12/2009, a servidora EDNA MARIA SILVA
VASCONCELOS, matricula 57256, ocupante do cargo comissionado
de Coordenador Pedagógico, lotada da Escola Sebastião Bezerra dos
Santos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do
processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, em 31 de
agosto de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 380/2015, DE 31 DE AGOSTO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do
art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da
Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo
Nº 11720/2015, de 31 de agosto de 2015, RESOLVE: Art. 1º
EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº.
01, de 23/12/2009, o servidor JOSÉ MAURICIO FREIRE DE
QUEIROZ, matricula 58967, ocupante do cargo comissionado de
Professor Coordenador, NGE -11, lotada da Escola Sebastião Bezerra
dos Santos. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do
requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, em 31 de agosto de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA
LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 381/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015.
NOMEAR, o servidor constante no anexo único desta Portaria para
ocupar cargo de provimento em Comissão. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso
V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013. CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31
de dezembro de 2014, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, o servidor
constante no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei
Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentada pelo
Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 03 de agosto de
2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de
2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 381/2015, de 01 de setembro de 2015.

N
NOME CARGO SIMB ESCOLA

01
ELIANDRO DA SILVA ARAUJO

COORDENADOR
PEDAGOGICO B NGE-04

245-ESCOLA OSMAR
DIOGENES PINHEIRO

02 MARIA DE FATIMA DO NASCIMENTO
RIBEIRO DIRETORESCOLAR E NGE - 05

313-ESCOLA BELO MONTE

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de
setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário
Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIANº 381-A/ 2015, DE 31 DEAGOSTO DE 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art.
143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. Art. 1º
Cessar Efeito as Portaria as quais concederamaos servidores relacionados no
anexo único desta portaria, GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE
TRABALHO TÉCNICO RELEVANTE OU CIENTÍFICO, a partir de 30 de
janeiro de 2015. Art. 2° Cumpra-se, divulgue-se e publique-se. GABINETE
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 31 de agosto de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR
DE PAULA BARROSO - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 381-B/2015, DE31 DE AGOSTO DE 2015. EXONERAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria ocupantes doscargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516,
de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º EXONERAR,os servidores
constantes no anexo único desta Portaria ocupantesdos cargo de provimento em
Comissão, criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de
janeiro de 2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta da
dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação. ABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
em 31 de agosto de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 381-A de 31 de agosto de 2015
mat Nome do Empregado Cargo Valor

53161 ADRIANA ALVES CARVALHO DA COSTA 495-SUPERVISOR DE ACOM D 450,00

52960 ANA CLAUDIA DE OLIVEIRA FERNANDES 028-ASSESSOR JURIDICO 450,00

52972 ANA PAULA MARQUES GUERRA 240-GERENTE DE ACO F CON 450,00

10384 ANDREA MARIA DE OLIVEIRA 878-AGENTE DE SUPORTE GE 900,00

53722 CARLOS EDUARDO FALCAO DE OLIVEIRA 028-ASSESSOR JURIDICO 450,00

320 CELIO MACHADO DA SILVA 878-AGENTE DE SUPORTE GE 450,00

52976 FRANCISCO PEDRO MARTINS 250-GERENTE DE INCLUSAO 900,00

52991 LAURA DA ROCHA PEREIRA 270-SUPERVISOR DE LOTACA 450,00

52962 LINDALVA BRAGA GOIS 840-OUVIDOR 900,00

52974 MAIYANE PEROTE DE OLIVEIRA 241-GERENTE DE AC FO DOS 900,00

52992 MARIA ELIANE GOIS DE OLIVEIRA 271-SUPERVISOR DE DOCUME 450,00

52986 MARIA EUDECELIA AGUIAR ROCHA 261-SUPERVISOR DO ACOMP 900,00

52999 MARIA IOLANDA EVANGELISTA DE SOUZA 268-SUPERVISOR DE MON DA 900,00

53564 MARIA ZULENE RODRIGUES DA SILVA 266-SUPERVISOR DOS ORG C 900,00

52979 MARILENA GUERRA DA COSTA 253-GERENTE DE ACOM DE M 900,00

52982 PAULO JOSE DA SILVA BARROSO 257-GERENTE DE TRANSPORT 1.350,00

52963 SHIRLEY PEREIRA DE HOLANDA 201-SECRETARIO(A) DE GAB 900,00

52971 SILVIA ROGERIA MATOS LINS ALBUQUERQ 240-GERENTE DE ACO F CON 900,00

52996 TANIA HELENA GONDIM MARTINS 264-SUPERVISOR DE AC SUP 900,00

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Educação Secretário de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 01 de setemnbro de 2015

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 381-B DE 31 DE AGOSTO DE 2015

Seq Nome Cargo ref

1 ADRIANA ALVES CARVALHO DA COSTA SUPERVISOR DE ACOM DOS PROCESS CCTEC-2

2 ANA CLAUDIA SOARES DE MORAES SUPERVISOR DE AC PROG E PRO ED CCTEC-2

3 ANA MARA MOREIRA CAVALCANTE MELO DIRETOR DE DES PED EDUC INFANT CCESP-3

4 ARSENIO VICTOR BARROS LOPES GERENTE DE SIST DOS RESUL EDUC CCASS-3

5 DJAMIRA DUARTE MACIEL GERENTE DE PLAN DA REDE ESCOLA CCASS-3



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

N
NOME CARGO SIMB ESCOLA

01 ERIKA MARIA BASTOS VIANA
RODRIGUES

COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-07
459-CRECHE TIA VANDA

02
FRANCISCA CELIA VIEIRA MELO

COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-07 658-CRECHE SONHO INFANTIL
(ANEXO LUIZA M C TAVORA)

03
JOSE CARLOS VIANA DO NASCIMENTO

COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-05 495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA
DOS SANTOS

04
MARIA IRISMAR TRAJANO DE SOUSA

SECRETARIO ( A)
ESCOLAR D

NGE-09 410-CRECHE AFONSO BARBOSA
MOREIRA

05
ROZINEIDE DA SILVA MOREIRA

COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-05 261-ESCOLA NOELIA DE ALENCAR

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01 de
setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário Municipal de
Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário Municipal
deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 383/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. NOMEAR, o
servidor constante no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro
de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de
fevereiro de 2014, CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de
dezembro de 2014, RESOLVE:Art. 1º NOMEAR,o servidor constante no anexo
único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão, criado de
acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de 01 de
setembro de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria
correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA -
Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 383/2015, de 01 de setembro de 2015.

N
NOME CARGO SIMB ESCOLA

01 ALINE DE FATIMA DION IZIO DO
NASCIMENTO

SECRETARIO ( A)
ESCOLAR B

NGE-07 244-ESCOLA MONSENHOR
ANDRE VIANA CAMURCA

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em 01
de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário
Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

PORTARIA Nº 384/2015, de 01 de setembro de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, os servidores constantes no anexo
único desta portaria, de acordo comoArt. 11º, e seu parágrafo único da Lei
Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014, GRATIFICAÇÃO DE
ESTIMULO A GESTÃO, a partir de 03 de agosto de 2015. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPALDE CAUCAIA, em 01 de setembro de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 384/2015, de 01 de setembro de 2015.

N
NOME CARGO SIMB ESCOLA

VALOR

01
ELIANDRO DA SILVA ARAUJO

COORDENADOR
PEDAGOGICO B NGE-04

245-ESCOLA OSMAR DIOGENES
PINHEIRO

230,00

02 MARIA DE FATIMA DO
NASCIMENTO RIBEIRO DIRETORESCOLAR E NGE-05

313-ESCOLA BELO MONTE 160,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de setembro de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULABARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIANº 384-A/2015, de 01 de setembro de 2015. O SECRETÁRIO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de
2013. RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, os servidores constantes no anexo
único desta portaria, de acordo como Art. 11º, e seu parágrafo único da Lei
Complementar nº. 11, de 27 de janeiro de 2014, GRATIFICAÇÃO DE
ESTIMULO A GESTÃO, a partir de 01 de setembro de 2015. Art. 2º As
despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da
Secretaria de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder
Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA
PREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de setembro de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 384–A/2015, de 01 de setembro de 2015.

N NOME CARGO SIMB ESCOLA VALOR

01
ALINE DE FATIMA DIONIZIO DO
NASCIMENTO

SECRETARIO ( A)
ESCOLAR B

NGE-07
244-ESCOLA MONSENHOR ANDRE
VIANA CAMURCA

230,00

02
ERIKA MARIA BASTOS VIANA
RODRIGUES

COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-07 459-CRECHE TIA VANDA 160,00

03 FRANCISCA CELIA VIEIRA MELO
COORDENADOR
PEDAGOGICO E

NGE-07
658-CRECHE SONHO INFANTIL
(ANEXO LUIZA M C TAVORA)

160,00

04
JOSE CARLOS VIANA DO
NASCIMENTO

COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-05
495-ESCOLA SEBASTIAO BEZERRA
DOS SANTOS

210,00

05
MARIA IRISMAR TRAJANO DE
SOUSA

SECRETARIO ( A)
ESCOLAR D

NGE-09 410-CRECHE AFONSO BARBOSA
MOREIRA

170,00

06 ROZINEIDE DA SILVA MOREIRA
COORDENADOR
PEDAGOGICO C

NGE-05 261-ESCOLA NOELIA DE ALENCAR 210,00

PORTARIA Nº 382/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. NOMEAR, os
servidores constantes no anexo único desta Portaria para ocupar cargo de
provimento em Comissão. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de
26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, a Lei nº 2114, de 23 de dezembro
de 2009, e Lei nº 2172, de 25 de outubro de 2010, com o Decreto Nº 543, de 19 de
fevereiro de 2014, CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 22 de 31 de
dezembro de 2014, RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, os servidores constantes no
anexo único desta Portaria para ocupar cargo de provimento em Comissão,
criado de acordo com Art. 9º da Lei Complementar n.° 11, de 27 de janeiro de
2014, regulamentada pelo Decreto n.° 529, de 27 de janeiro de 2014, a partir de
01 de setembro de 2015. Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta
Portaria correrão à conta da dotação própria desta Secretaria, consignada no
vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA
- Secretário Municipal de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO
CRISÓSTOMO - Secretário Municipal deAdministração e Recursos Humanos.

ANEXO ÚNICO PORTARIANº 382/2015, de 01 de setembro de 2015.

6 FRANCISCO EILSON MARTINS ASSESSOR INSTITUCIONAL CCASS-1

7 FRANCISCO PEDRO MARTINS GERENTE DE INCLUSAO EDUC E DIV CCASS-3

8 GEORGINA SELMA MONTEIRO ALBUQUERQUE GERENTE DE ACO F CON E AV ENSI CCASS-3

9 ITAPURINAN DE OLIVEIRA GOIS DIRETOR DE GESTAO DE PESSOAS CCESP-3

10 JOSE AECIO VIEIRA DAMASCENO DIRETOR DE PLAN E SIST DE RESU CCESP-3

11 JOSE FIRMINO FORTE DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINAN CCESP-3

12 MARIA DA CONCEICAO DE MENEZES PEREI SUPERVISOR DO NUC DE ESP NA ES CCTEC-2

13 MARIA DO CARMO CASCAES MOTA DIRETOR DE GESTAO ESCOLAR CCESP-3

14 MARIA EDILENA PONTES GUERRA DIRETOR DE DES PED ANOS INICIA CCESP-3

15 MARIA ELIANE GOIS DE OLIVEIRA SUPERVISOR DE DOCUMENTACAO CCTEC-2

16 MARIA IOLANDA EVANGELISTA DE SOUZA SUPERVISOR DE MON DA INFR ESCO CCTEC-2

17 MARIA VERANIZA CORDEIRO LIMA GERENTE DE AC FO DOS PROJ EDUC CCASS-3

18 MARIA ZULENE RODRIGUES DA SILVA SUPERVISOR DOS ORG COLEGIADOS CCTEC-2

19 MARICELIA DAMASCENO ROCHA PARENTE DIRETOR DE DES PED ANOS FINAIS CCESP-3

20 MATHEUS FEITOSA CAETANO SECRETARIA DO SUBSECRETARIO CCASS-3

21 PATRICIA SAMPAIO DIAS GERENTE DE LICITACAO E CONTRAT CCASS-3

22 ZILDA MARIA RAMOS DA SILVA GERENTE DE MOV DE PESSOAL CCASS-3

AMBRÓSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO
Secretário de Administração



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de setembro de 2015. AMBROSIO FERREIRA
LIMA- Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 385/2015, DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº 11768/2015, de 01 de setembro de
2015, RESOLVE: Art. 1º EXONERAR, a pedido nos termos do art. 45 da Lei Complementar nº. 01, de 23/12/2009, o servidor CARLOS ALBERTO
FERREIRA, matricula 57255, ocupante do cargo comissionado de Coordenador Pedagógico, lotada da Escola Josefa Alves dos Santos. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação, salvo seus efeitos financeiros retroagem a data do requerimento do processo. SECRETARIA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - CE, em 01 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº 386/2015, de 01 de setembro de 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o inteiro teor do Processo Nº
11036/2015. CONSIDERANDO, o art. 179 da Lei Complementar nº. 01, de 23 de dezembro de 2010. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER, oservidor
RAIMUNDO PAULA DE LIMA ocupante do cargo de VIGIA, matrícula nº 3700, carga horária de 150 horas mensal, lotada na ESCOLA SANTA RITA
CATARINA, LICENÇA PRÊMIO de 03(três) meses referente ao período aquisitivo de 28/12/1992 a 27/12/1997, a ser usufruída sem prejuízo de sua
remuneração no seguinte período: Setembro, Outubro e Novembro de 2015.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. SECRETARIADE
EDUCAÇÃO, em 01 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO -
Secretário deAdministração.

PORTARIA Nº387/2015 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de
classe dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a Lei
nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir de FEVEREIRO/2015. Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM01 DE
SETEMBRODE 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

SS
E

R
EF

.

NOVO TÍTULO

C
LA

SS
E

R
EF

.

1 45274 400/2015 MARIA ROSE MARY TAVARES BARBOSA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO
INFANTIL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

360 28724 146 6 10/06/2014

2 45269 167/2015 ROSANGELA ANGELO BARROS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
METODOLOGIA DO ENSINO
FUNDAMENTAL E MEDIO

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

390 625 ESP01 209 22/06/2002

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças ,Planejamento e Orçamento

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  387 DE  01 DE SETEMBRO DE 2015

O
R

D
EM

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA

DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01   DE SETEMBRO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

EG

LI
VR

O

FO
LH

A

PORTARIA Nº388/2015 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município
de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º PROMOVER, a progressão vertical, em termos de mudança de
classe dos servidores da educação constante no anexo único desta Portaria, conforme disciplina a Lei nº 2.172, de 25 de outubro de 2010, combinado com a
Lei nº 2.536, de 14 de março de 2014 e Lei 2.639 de 15 de abril de 2015, sendo as mudanças inseridas na Folha de Pagamento a partir deAGOSTO/2015.Art.
2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria Municipal de Educação, consignada no vigente orçamento do
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM 01 DE
SETEMBRO DE 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças,
Planejamento e Orçamento.

TÍTULO ATUAL

C
LA

SS
E

R
EF

.

NOVO TÍTULO

C
LA

SS
E

R
EF

.

1 45301 11085/2015 ANTONIO CARLOS LOPES PIMENTA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
ESPECIALIZAÇÃO EM TREINAMENTO
DESPORTIVO

FACULDADES
NORDESTE - FANOR

420

2 9896 11070/2015 GENISE MARIA RODRIGUES DE ABREU
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 3 ESPECIALISTA III 3 PSICOPEDAGOGIA
FACULDADE TERRA
NORDESTE - FATENE

450 1 1 1 13/08/2015

RESOLUÇÃO CES/CNE N 01 DE 08 DE JUNHO DE 2007 -
PORTARIA DE CREDENCIAMENTO Nª 1568 DD 18 DE

JULHO DE 2001

DATACURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO UNIVERSIDADE

C
/H

 -
A

U
LA

N
º R

EG

LI
VR

O

FO
LH

A

ANEXO ÚNICO PORTARIA Nº  388 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015

O
R

D
EM

MATR PROCESSO NOME CARGO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO PROPOSTA



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

3 45258 11607/2015 ISABEL CRISTINA COUTINHO QUEIROZ
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO
ESPECIAL

UNIVERSIDADE
ESTADUAL VALE DO
ACARAU - UVA

465 12413 ESP03 4137 25/08/2007

4 11975 11205/2015 JOSE  IVANI JUNIOR
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 2 ESPECIALISTA III 2
GESTÃO ESCOLAR E
COORDENAÇÃO ESCOLAR

FACULDADE DARCY
RIBEIRO

420 809417 ESP03 146 05/08/2015

5 35689 8437/2015 LEONEL ANDRADE DOS SANTOS
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
ESPECIALIZAÇÃO EM LINGUISTICA
APLICADA; ENSINO DA LINGUA
PORTUGUESA

FACULDADE SETE DE
SETEMBRO - FA7

375 04=-4-2014

6 2233 11651/2015 MARIA MIFRAN SILVA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 7 ESPECIALISTA III 7 GESTAO ESCOLAR
UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU - UVA

465 31591 256 8 09/06/2015

7 37458 10743/2015 MAZARELY BEZERRA CAVALCANTE
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
ESPECIALIZAÇÃO EM ATENDIMENTO
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO

UNIVERSIDADE VALE DO
ACARAU - UVA

390 31277 244 7 13/12/2014

8 34150 11288/2015 SILVIA HELENA CAPELO SILVA DE LIMA
PROFESSOR
EDUCAÇÃO BASICA

GRADUAÇÃO II 1 ESPECIALISTA III 1
PSICOPEDAGOGIA INSTITUCIONAL
E CLINICA

FACULDADE DA ALDEIA
DE CARAPICUIBA - FALC

600 41128/15 2 68 30/07/2015

RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO
Secretário de Finanças ,Planejamento e Orçamento

0349-99955/14

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, EM  01  DE SETEMBRO DE 2015

AMBROSIO FERREIRA LIMA
Secretário de Educação

VIGIA- ADICIONAL NOTURNO

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 389  de 01 de setembro de 2015

SEDE

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MARIA DAS DORES LIMA 1813 FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 CRECHE DR. TIAGO PEIXOTO 1507 RAIMUNDO CLEMENTE FILHO 105 HORAS

BR.222

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 SANTA RITA CATARINA 3700 RAIMUNDO PAULA DE LIMA 105 HORAS

PRAIA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 MENINO JESUS 1424 ROBERTO SÉRGIO DA SILVA 105 HORAS

JUREMA

Nº ESCOLA MAT NOME CH - ADICIONAL NOTURNO
1 NEDI EDSON QUEIROZ 1120 SEBASTIÃO MOREIRA DE SOUZA 105 HORAS
2 NEDI NOVA METROPÓLE 1358 ANTÔNIO AIRTON VIEIRA DE ALMEIDA 105 HORAS

AMBROSIO FERREIRA LIMA RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO

Secretário de Educação Secretário de Finanças ,Planejamento e Orçamento

Prefeitura Municipal de Caucaia, em 01 de setembro de 2015

PORTARIA Nº389/2015 DE 01 DE SETEMBRODE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Caucaia, nos
termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia, combinados com a Lei nº 11, de27 de janeiro de 2014,
regulamentada pelo Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013,
RESOLVE:Art. 1º CONCEDER, aos servidores constantes no anexo desta
Portaria, com base no Art. 129, e seus parágrafos da Lei Complementar nº
01 de 23 de dezembro de 2009, o adicional noturno, na ordem de 25% sobre
as horas de trabalho, realizadas entre 22 horas de um dia até as 5 horas do
dia subseqüente, a partir de 1º AGOSTO de 2015. Art. 2º As despesas
decorrentes desta Portaria correrão à conta da dotação própria da Secretaria
de Educação, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, em 01 de setembro de 2015.
AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO
CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 390/2015 DE 01 DE SETEMBRODE 2015.
CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO A SERVIDOR A
MARIA HELENA BEZERRA SAMPAIO, NOS TERMOS DA LEI
2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem

o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único,
ambos da Lei Orgânica do Município, combinados com o art. 4º,
inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.
CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Nº 11332/2015,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso I da Lei nº 2.502, de
05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração
dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e Fundamental do
Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER
GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora MARIA HELENA
BEZERRA SAMPAIO, matricula 02615, ocupante do cargo efetivo
de AGENTE DE SUPORTE GERENCIAL, no percentual de 10%
(dez por cento) – GRADUAÇÃO, incidente sobre o vencimento base,
obtido com o Curso de Licenciatura em Pedagogia, expedido pela
Associação Educacional do Piauí Faculdade Evangélica do Piauí -
FAEPI, sob registro de nº G1504941/1327607, livro 03- CF, folha 51
em 26 de maio de 2015.Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação. Paço da Prefeitura Municipal de Caucaia, 01 de
setembro de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULABARROSO - Secretário de
Finanças, Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 391/2015 DE 01 DE SETTEMBRODE 2015.
C O N C E D E G R AT I F I C A Ç Ã O D E T I T U L A Ç Ã O A
SERVIDORAMARIA DO SOCORRO MENDES DA SILVA NOS
TERMOS DA LEI 2502/2013. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V e o art. 143, inciso II,
alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município,
combinados com o art. 4º, inciso VII, do Decreto nº 516, de 26 de
Dezembro de 2013. CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo Nº
11331/2015, CONSIDERANDO o que dispõe o art. 9º, inciso II da
Lei nº 2.502, de 05 de dezembro de 2013 - Plano de Cargos, Carreiras
e Remuneração dos servidores ocupantes de cargos de Nível Médio e
Fundamental do Poder Executivo de Caucaia. RESOLVE: Art. 1º.
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE TITULAÇÃO a servidora
MARIA DO SOCORRO MENDES DA SILVA, matricula 01551,
ocupante do cargo efetivo de AGENTE DE SUPORTE
GERENCIAL, no percentual de 20% (vinte por cento) – PÓS -
GRADUAÇÃO, incidente sobre o vencimento base, obtido com o
Curso de Especialização em Gestão Escolar , expedido
pelaUniversidade Estadual Vale do Acaraú,sob registro de nº 10249,
livro ESP03, folha 3416, em 28 de julho de 2006.Art. 2º. Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. Paço da Prefeitura
Municipal de Caucaia, 01 de Setembro de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário de Finanças, Planejamento e



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 23 de Fevereiro de 2016 - Nº 1000

Orçamento.

PORTARIA Nº392/2015 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, ao servidor JOSE MAURICIO FREIRE DE
QUEIROZ, ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação
Básica, matricula: 9678, carga horária mensal de 200 horas, com base
no Art. 60, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172,
de 25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DO
MAGISTÉRIO PELA REGÊNCIA DE CLASSE na ordem de 15%
(quinze por cento) do respectivo vencimento base do professor de
educação básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria
correrão à conta da dotação própria da Secretaria de Educação,
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. Art.
3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA01 de setembro de 2015. AMBROSIO
FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. RAMIRO CESAR DE
PAULA BARROSO - Secretário de FinançasPlanejamento e
Orçamento.

PORTARIA Nº 394 DE 01 DE SETEMBRODE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, os§
3º e § 4º a que se refere o art. 85 c/c art. 88 da Lei Complementar nº 01
de 23 de dezembro de 2009. CONSIDERANDO: O inteiro teor do
Processo nº 11069/2015. RESOLVE: Art. 1º CONCEDER A
REDUÇÃO TEMPORARIA DE DUAS HORAS DIARIAS DA
CARGA HORARIA, PARA INCENTIVO A FORMAÇÃO
PROFISSIONALa Sra. ZULEIDE FERREIRA ALVES,matricula:
47585, nomeado em 14/09/2012, para o cargo deAuxiliar Operacional,
lotado na Escola Tio Manoel, no ano de 2015, ficando a mesma na
responsabilidade de anualmente apresentar a Secretaria de Educação,
declaração de freqüência do curso e histórico atualizado. § 1º A
redução da carga horária para incentivo à formação da servidora será
autorizada, exclusivamente, durante os meses de efetiva realização do
período escolar, excluindo-se os períodos de férias. § 2º
Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente
corrido, durante a redução da carga horária prevista neste artigo.Art. 2º
Os recursos necessários à execução desta Portaria correrão por conta
de dotação própria, consignada no vigente orçamento da Secretaria de
Educação Municipal.Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua
publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de
setembrode 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. JOSE CASTELO BRANCO CRISOSTOMO - Secretário
deAdministração.

PORTARIA Nº 395/2015 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 11072/2015. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora ANA LUCIA SALES DE FREITAS,
matrícula12077, ocupante do cargo efetivo de Professor Educação
Básica, carga horária de 200 horas, lotada noNEDI CAIC Licença por

motivo de doença em pessoa da família no seguinte período de
06/08/2015 a04/09/2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data
de sua publicação. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA, em
01 de setembro de 2015. AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 396/2015 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 11033/2015. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora LUIZA DOROTEIA GOIS DE ARAUJO
BORGES, matrícula 36052, ocupante do cargo efetivo de Professor
Educação Básica, carga horária de 200 horas, lotada naEscola Saul
Gomes de Matos,Licença por motivo de doença em pessoa da família
no seguinte período de 03/08/2015 a 01/09/2015. Art. 2º Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de setembro de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº 397/2015 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. CONSIDERANDO, o
inteiro teor do processo nº 11360/2015. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora MARIA ELIZANGELA NASCIMENTO
DOS SANTOS, matrícula 55926, ocupante do cargo efetivo de
Auxiliar Operacional, carga horária de 200 horas, lotada na Escola
DomingosAbreu Brasileiro, Licença por motivo de doença em pessoa
da família no seguinte período de 06/08/2015 a 28/08/2015. Art. 2º
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA, em 01 de setembro de 2015.
AMBRÓSIO FERREIRA LIMA - Secretário de Educação. JOSÉ
CASTELO BRANCO CRISÓSTOMO - Secretário de
Administração.

PORTARIA Nº398/2015 DE 01 DE SETEMBRO DE 2015. O
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo,
nos termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do
Decreto n.° 516, de 26 de dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º
CONCEDER, a servidora MARIADACONCEIÇÃO DE MENEZES
PEREIRA, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Supervisão,
matricula: 02661, carga horária mensal de 200 horas, com base no
Art. 63, e seus parágrafos da Lei Planos de Cargos, Carreiras e
Remuneração dos Profissionais da Educação Pública Básica nº. 2172,
de 25 de outubro de 2010, GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO PELO
SERVIÇO DE SUPORTE PEDAGÓGICO na ordem de 15% (quinze
por cento) do respectivo vencimento base do professor de educação
básica. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta
da dotação própria da Secretaria de Educação, consignada no vigente
orçamento do Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra
em vigor na data da sua publicação. SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAUCAIA01 de
setembro de 2015. AMBROSIO FERREIRA LIMA - Secretário de
Educação. RAMIRO CESAR DE PAULA BARROSO - Secretário de
FinançasPlanejamento e Orçamento.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 23 DE FEVEREIRO DE 2016 - ANO XV Nº 1000

AVISOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO CAUCAIA – CE Na publicação do Extrato de Contrato no Diário
Oficial do Município publicado na edição do dia 29/01/2016/ Página 4
–, conforme alterações ao texto que se seguem:Onde se lê:Valor Global
R$ 3.638.194,59 (Três milhões seiscentos e trinta e oito mil cento e
noventa e quatro reais e cinquenta e nove centavos), leia-se: R$
3.627.250,59 (Três Milhões Seiscentos e vinte e sete mil duzentos e
cinquenta reais e cinquenta e nove Centavos).SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATAAO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160201001.
PREGÃO ELETRONICO Nº 06.001/2015 SRP cujo objeto é: Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICOS E
H O S P I TA L A R E S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA – CE Na publicação do Extrato de Contrato no Diário
Oficial do Município publicado na edição do dia 04/02/2016/ Página 8
–, conforme alterações ao texto que se seguem:Onde se lê:Valor Global
R$ 95.198,77 (Noventa e cinco mil cento e noventa e oito reais e
setenta e sete centavos), leia-se: Valor Global R$ 95.208,87 (Noventa e
Cinco Mi l duzen tos e o i to rea i s e o i t en ta e se te
Centavos).SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
E R R A T A A O E X T R A T O D E C O N T R A T O N º
20160128002PREGÃO ELETRONICO Nº 06.001/2015 SRP cujo
objeto é: Objeto:AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS
MEDICOS E HOSPITALARES DESTINADOS A ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA – CE Na publicação do Extrato de Contrato no Diário
Oficial do Município publicado na edição do dia 29/01/2016 - Página 4
–, conforme alterações ao texto que se seguem:Onde se lê:Valor Global
R$ 3.201.068,84 (Três milhões duzentos e um mil sessenta e oito reais
e oitenta e quatro centavos), leia-se: R$ 3.180.068,09 (Três Milhões
Cento e oitenta mil sessenta e oito reais e nove centavos) -
FRANCISCO DEUZINHO DE OLIVEIRA FILHO, SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATAAO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160127003.
PREGÃO ELETRONICO Nº 06.001/2015 SRP cujo objeto é: Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICOS E
H O S P I TA L A R E S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA – CE Na publicação do Extrato de Contrato no Diário
Oficial do Município publicado na edição do dia 28/01/2016/ Página 4
–, conforme alterações ao texto que se seguem:Onde se lê:Valor Global
R$ 4.401.707,89 (Quatro milhões quatrocentos e um mil setecentos e
sete reais e oitenta e nove centavos), leia-se: Valor Global R$
4.441.877,95 (Quatro milhões quatrocentos e quarenta e um mil e
oitocentos e setenta e sete reais e noventa e cinco reais).SECRETARIA
MUNICIPALDE SAÚDE.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATAAO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160127004.
PREGÃO ELETRONICO Nº 06.001/2015 SRP cujo objeto é: Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICOS E
H O S P I TA L A R E S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE
CAUCAIA – CE Na publicação do Extrato de Contrato no Diário
Oficial do Município publicado na edição do dia 28/01//2016/ Página 4
–, conforme alterações ao texto que se seguem:Onde se lê:Valor Global
R$ 2.683.937,61 (Dois milhões seiscentos e oitenta e três mil
novecentos e trinta e sete reais e sessenta e um centavos) , leia-se: Valor
Global R$ 2.683.879,67 (Dois Milhões Seiscentos e Oitenta e Três Mil
oitocentos e setenta e nove reais e sessenta e sete
centavos).SECRETARIAMUNICIPALDE SAÚDE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. EXTRATO DE
CONTRATO. CONTRATO N° 20160216001. CONCORRÊNCIA N°
06.002/2015-TP. Objeto: SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA NO ACOMPANHAMENTO E ELABORAÇÃO DE
DEFESAS NOS PROCESSOS EM TRÂMITE NO TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE
DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE. Valor Global de R$ 74.400,00
(setenta e quatro mil, e quatrocentos). Dotação Orçamentária:Atividade
0621.2019 – Classificação Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV.
DE TERC. PESSOA JURÍDICA. Signatários: MUNICÍPIO DE
CAUCAIA – Secretaria Saúde do Município de Caucaia, representado
pelo Secretário, Sr. Francisco Deuzinho de Oliveira Filho e de outro
lado a empresa PIMENTA CATUNDA ADVOGADOS, representada
pelo Sr. Filipe de Pádua Rebouças Crisostomo de Andrade. Vigência do
Contrato: 14 (quatorze) meses. Data do Contrato: 16 de fevereiro de
2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE
HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N°. 06.015/2015.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
AGENCIAMENTO DE VIAGENS PARA COTAÇÃO, RESERVAS E
FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS E HOSPEDAGEM
NACIONAIS E INTERNACIONAIS, COM ESCOPO DE ATENDER
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE Vencedora CASA BLANCA
TURISMO E VIAGENS LTDA, com o valor global de R$ 100.000,00
(CEM MIL REAIS). Pregão Presencial homologado na forma da Lei
Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
– Secretaria Municipal de Saúde. Caucaia/CE, 22 de Fevereiro de 2016.

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA –
AVISO DE APOSTILAMENTO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº
32.001/2014. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE
T É C N I C O - O P E R A C I O N A L PA R A A P R O M O Ç Ã O ,
ORGANIZAÇÃO, CONCEPÇÃO, ADMINISTRAÇÃO,
SUPERVISÃO, PRODUÇÃO E COORDENAÇÃO DE EVENTOS
INSTITUCIONAIS E CULTURAIS, DE INICIATIVA PRÓPRIA OU
A TÍTULO DE PARTICIPAÇÃO, ENVOLVENDO SOLENIDADES,
SEMINÁRIOS, ENCONTROS, PALESTRAS, CURSOS,
CONFERÊNCIAS, REUNIÕES, PREMIAÇÕES, TREINAMENTO,
WORKSHOPS, FESTIVAIS, FEIRAS E OUTROS EVENTOS
CORRELATOS A SEREM REALIZADOS MEDIANTE DEMANDA
E DE ACORDO COM AS NECESSIDADES DA SECRETARIA
MUNICIPALDE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE
DE CAUCAIA-CE, (EVENTO: PAIXÃO DE CRISTO 2015).
SIGNATÁRIOS: MUNICÍPIO DE CAUCAIA, CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE
E JUVENTUDE Nº CONTRATO: 20150401006, VALOR: ONDE O
VALOR DO CONTRATO QUE ERA DE R$ 47.500,00 (QUARENTA
E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS) PASSARÁ PARA O VALOR
TOTAL DE R$ 38.500,00 (TRINTA E OITO MIL E QUINHENTOS
REAIS), SOFRENDO UM DECRÉSCIMO DE R$ 9.000,00 (NOVE
MIL REAIS), PORTANTO, SEM ÔNUS ADICIONAL AO
CONTRATANTE. CONTRATADO: STAR PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA-ME (MARIA JOSÉ LIMA DO NASCIMENTO).
DATADAASSINATURA: 19 DE FEVEREIRO DE 2016.

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE –
ERRATAAO EXTRATO DE CONTRATO Nº 20160128004.
PREGÃO ELETRONICO Nº 06.001/2015 SRP cujo objeto é: Objeto:
AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS MEDICOS E
H O S P I TA L A R E S D E S T I N A D O S A AT E N D E R A S
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE


